ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ
ШЕКСНИНСКОГО

  О ходатайстве

  Региональной энергетической

  комиссией Вологодской

  об увеличении тарифов

             и водоотведение

 Руководствуясь ст

Представительное Собрание

1. Ходатайствовать
Вологодской области

водоснабжение - 19,5%

2. Настоящее решение

Заместитель председател

Представительного Со

Шекснинского муниципального

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ
ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 25 ноября  2015 года №  137

 перед

егиональной энергетической

Вологодской области

увеличении тарифов на водоснабжение

водоотведение

Руководствуясь ст. 21 Устава Шекснинского муниципального

Представительное Собрание Р Е Ш И Л О:

одатайствовать перед Региональной энергетической

области об увеличении тарифов с 01.07.2016

19,5%  и на водоотведение - 19,5%.

решение вступает в силу после дня подписания

редседателя

Представительного Собрания

муниципального района

СОБРАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

муниципального района,

энергетической комиссий

с 01.07.2016 года на

подписания.

                               Е.Л. Изюмова

Обращение депутатов Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района в Региональную энергетическую комиссию

Вологодской области об увеличении тарифов на водоснабжение

и водоотведение

Уважаемая  Ирина Валентиновна!

Представительное Собрание  Шекснинского муниципального района,

рассмотрев обращение ООО «Шексна-Водоканал» на увеличение тарифов на

водоснабжение и водоотведение  с 01 июля 2016 года на 19,5%  к

действующим тарифам  согласовало  запрашиваемое увеличение

руководствуясь следующими доводами:

1.ООО «Шексна-Водоканал» обеспечивает питьевой водой абонентов

п. Шексна и 28 сел и деревень сельских поселений Шекснинского

муниципального района, производит водоотведение в населенных пунктах

Любомировского,  Железнодорожного, Сиземского сельских поселений и п.

Шексна. В 2011 году убрана перекрестка тарифов,  в 2013 году  утвержден

единый тариф для п. Шексна и всех сельских поселений  обслуживаемых

ООО «Шексна-Водоканал».  С учетом этих изменений и применения

индексирования, тарифы на воду и стоки в Шекснинском муниципальном

районе остаются  самыми низкими в Вологодской области. Средний тариф

(вода+стоки)  по районам  составляет  91,88 руб/м3 с ндс,  действующий

тариф у ООО «Шексна-Водоканал»  - 58,93 руб/м3 с НДС.

2.Положительный  опыт централизации водоснабжения и

водоотведения  в масштабах  района  в одной специализированной

организации, находящейся в п. Шексна решил проблемы водоснабжения и

водоотведения  сельских поселений,  но увеличил финансовую нагрузку на

предприятие.  Кроме того,  в течение последних лет, в связи с  большой

работой, проведенной ООО «Шексна-Водоканал» по установке приборов

учета в многоквартирных домах  (95%),  частном жилом фонде,  сокращения

производства на коммерческих  предприятиях  и  экономией потребления

воды  в бюджетных предприятиях  снижаются объемы реализации воды и

стоков.  Есть все предпосылки в том, что в 2016 году будет незначительное

снижение потребления воды и более серьезное снижение реализации  по

сточным  водам  в связи с внедрением новых технологий на ООО «ШКДП».

3.Основные средства,  находящиеся на балансе ООО «Шексна-

Водоканал» и  используемые для водоснабжения, водоотведения п. Шексна

имеют большой срок использования:  амортизации  водозаборных очистных

сооружений – 78 %,  износ  водопроводных сетей -55 %,  из  57 км

водопроводных  сетей требуют срочной замены  7,5  км, амортизация

канализационных очистных сооружений  60%, износ канализационных сетей

– 79 %.  Кроме того, технологии очистки воды и сточных  вод  устарели,   не

отвечают современным требованиям  природоохранного  законодательства и

законодательства о санитарно-эпидемиологическом  благополучия человека.

Предписаниями Роспприроднадзора и Роспотребнадзора  на  предприятие

наложены обязательства по  приведение качества питьевой воды и состава

сбрасываемых сточных вод к  показателям  соответствующим  СанПиН

2.1.4.1074-01,  и нормативам допустимых сбросов.

4.В связи с установкой приборов учета воды в квартирах и частных

жилых домах фактическое  потребление воды по Шекснинскому району на 1

человека в месяц составляет 2,7 м3 в месяц,  по п. Шексна – 4,43 м3 в месяц,

что значительно ниже нормативных показателей,  в  общих платежах за

коммунальные ресурсы и содержание жилья у населения водоснабжение и

канализация составляют в среднем 16%. За 2013 – 2015 годы рост платы

населения составил только 4,15% в год при среднем росте тарифов по

водоснабжению 16,2%, и водоотведению 11,6%.

5. ООО «Шексна-Водоканал» в 2015 году подготовило, согласовало с

администрацией п. Шексна и администрацией Шекснинского

муниципального района и отправило на утверждение  в РЭК  Вологодской

области  Инвестиционную программу  «По развитию, реконструкции, и

модернизации  систем водоснабжения и водоотведения  Шекснинского

муниципального района для приведения  качества питьевой воды и очистки

сточных вод в соответствии с установленными требованиями на 2016-2020

годы» далее Программа.  Для выполнения  запланированных мероприятий

Программы были использованы  три  источника финансирования:

1)инвестиционная составляющая  в тарифе, 2)тариф на подключение,

3)бюджетные средства  районного и областного бюджетов.  Для

утверждения Программы  РЭК  запросила  подтверждение  бюджетного

финансирования  мероприятий инвестиционной программы.

Администрация ШМР не подтвердила включение в проект бюджета на 2016

год средства на финансирование  Инвестиционной  программы ООО

«Шексна-Водоканал».

 В связи с тем, что рост тарифов ограничен  коэффициентами роста платы

граждан за коммунальные ресурсы, депутаты  Представительного собрания

решили не включать инвестиционную составляющую в тарифы на

водоснабжение, водоотведение  на  2016 год, отозвать Инвестиционную

программу на 2016-2020 году, доработать и перенести срок реализации

программы на 2017-2021 годы.

Депутаты  Представительного собрания  Шекснинского муниципального

района  обращаются с  просьбой  о  включении  в  затраты при формировании

тарифа на водоснабжение  затрат на капитальный  ремонт системы

промывных  вод, который уже начат и его необходимо закончить, чтоб

исключить аварийные отключения  водоснабжения п. Шексна,  и затрат на

техническое перевооружение узла обеззараживания питьевой воды в

соответствии с новыми Федеральными  нормами и правилами  в  области

промышленной безопасности «Правила безопасности производств хлора и

хлорсодержащих средств»  вступившими в действие по Приказу

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору от 20 ноября 2013 года № 554  в сумме 1340 тыс.руб.

При формировании затрат на водоотведение – включить в статью

«капитальный ремонт» затраты на первый этап проектирования

переоборудования  канализационных очистных сооружений п. Шексна в

сумме 2525 тыс.руб.

В итоге с учетом  фактических объемов реализации  воды и стоков  с

01.07.2016 года тариф  на  водоснабжение  утвердить  35,98 руб/м3  без НДС ,

рост 19,5 %  к действующему тарифу,  тариф на водоотведение утвердить

23,7 руб/м3 без НДС  рост 19,5%  к действующему тарифу.